λυθέντων σωματίων, μετὰ τῶν οἰκείων καὶ μερῶν καὶ μερῶν· οὐδένης ἐλλείποντος οὔτε ἐνηλλαγμένου τῶν τοῦ ἕκαστου σῶμα συμπληρούμενων κατὰ τὸν παρόντα βίον· ἐτι μὴν καὶ τὴν ἐπὶ τούτοις κρίσειν τῶν ἐπὶ κακῶς δοξαζομένων ἢ βεβιωμένων· καὶ πάντων ὁμοῦ τῶν κατὰ τὴν παρούσαν ζωὴν γενομένων ἔργων καὶ λόγων καὶ ἐνεργειῶν, πράξεων, ἐνθυμημάτων, νοημάτων· μηθένος τὸ παράπαν λαθάνοντος τῶν μεγίστων ἢ τῶν ἐλαχίστων· μηθένος περιορωμένου τῶν ἐνθέσμων ἢ παρανόμων ἐργασμένων, ἢ πεπραγμένων· τῆς συμμετροῦ καὶ δικαίας ἐπιμετρομένης δίχης· καὶ τοὺς μὲν εἰς τέλος ἀσεβήσαντας ἢ ἀμαρτήσαντας, πρὸς τὴν ἀτελεύτητον κόλασιν παραπεμπούσης· τοὺς δὲ ὁσίως καὶ δικαίως βιώσαντας πρὸς τὴν αἰωνίαν ζωὴν ἀναφερούσης. Ταῦτα καὶ φρονούμεν παρὰ τῶν ἁγίων μαθόντες, καὶ φρονούντες πιστεύομεν. Οὐδὲν ὑπ' αἰσχύνῃς ἢ θεοῦ παρέντες ὢν ἐμάθομεν· οὔτε μὴ ἐπ' αἰσχύνῃς ἢ φιλονεικίας προστιθέντες· πλεῖον ἢ διαστρέφοντες· οὐδὲ συνειδότες οὐδὲν ἀπίχνης ἢ ὀσσημον, ὅποια πλάττουσι καθ' ἡμῶν οἱ συκοφαντοῦντες ἢ διαβάλλοντες· ὢν τὸ κρίμα ἐνδοκίον ἔστιν. Quæ nos in Latinum sermonem transtulimus hoc modo.

Fides exposita ab Eunomio.

Cum Deus ac Salvator noster Jesus Christus iustissima sententia dixerit, confessorum se coram Deo Patre eos qui ipsum confiterentur coram hominibus, et negaturum eos qui ipsum negarent: cumque apostolica doctrina hortetur nos ut prompti paratque simus ad reddendam rationem cuiuslibet eam poscenti: cum denique imperialia præcepta hanc confessionem requirant, alacri animo confitemur ea quæ sentimus, et quod credimus in unum ac solum verum Deum, juxta ipsius doctrinam, neulquam falsa voce eum honorantes. Est enim expers mendacii. Quippe qui et natura et gloria revera est unus Deus; sine principio, semper et indesinenter solus: substantia secundum quam unus est nequaquam divisus, aut partitus in plures: aut alius atque alius subinde existens, aut ab eo quod est recedens: nec ex una substantia in tres hypostases figuratus. Omnino enim et semel unus est, uno semper atque eodem modo permanens solus: nullum habens socium Divinitatis, nullum gloriæ participem, nullum consortem potentia, nullum regni assessorem. Unus enim est ac solus Deus omnipotens, Deus deorum, Rex regum, et Dominus dominantium: altissimus super omnem terram: altissimus in cælis: altissimus in altissimis ac cælestibus: verus in existendo id quod est et manet semper: verus in operibus, verus in sermonibus: principium omnis subjectionis, potestatis, imperii. Superior conversione, et expers mutationis, utpote illibatus. Propriam substantiam non partiens in generando, nec idem generans et generatus, aut idem Pater existens et Filius. Est enim incorruptus. In faciendo nequaquam indigens

VARIORUM.

α Τὰ μὲν ἄλλα πάντα ἔβρῆξε. Finito hoc concilio, Theodosius duplicem adversus hæreticos constitutionem emisit. Priorem VIII Kal. Aug., qua omnem hæreticis œcundi potestatem abrogat; posteriorem III Non. Sept., qua vetat ne in agris etiam et villis cætus suos celebrarent; domos in quibus conventus suos habuerint, fisco adjudicandas, ordinationes hæreticorum prohibendas; qui alio commigrant docendi, vel mysteriorum suorum exercendorum causa, ad proprias urbes esse remitten-

dos, inflata damnationis poena officialibus judicium, urbiumque magistratibus, qui hujusmodi cætus non prohibent. Habentur hæc duæ leges Cod. Theod., tit. *De hæret.*, l. ix et xii, ubi vide quæ notavit cl. Gothofredus. In priore lege Eunomiani, Ariani, Macedoniani Pneumatomachi, Manichæi, Encratitæ, Apotactitæ, Saccophori, et Hydroparastatæ nominatim recensentur. (Guil. Cave vol. II, ad ann. 383.)

digressus, remotis arbitris Deum intente precatur est, ut ad dignoscendam veritatem sibi auxilio esset. Posthæc perfectis uniuscujusque dogmatis libellis, cætera quidem dogmata, utpote quæ Trinitatis divisionem inducerent, damnavit, chartas-

ἁμοουσίου ἐπαινεῖσας ἐδέξατο. Ἀυτὴ πρόφασις γέγονε τοῦ τοῦ Ναυατιανοῦς πάλιν εὐπράξαντας, ἔδον τῶν πόλεων τὰς συναγωγὰς ποιῆσθαι. Ὅ γὰρ βασιλεὺς θαυμάσας αὐτῶν τὴν περὶ τοὺς οἰκείους (35) κατὰ τὴν πίστιν ὁμόνοιαν, νόμῳ ἐκέλευε τῶν μὲν

VALESH ANNOTATIONES.

materia, aut membris, aut naturalibus instrumentis. Nulla enim re opus habet. Credimus etiam in Filium Dei unigenitum Deum, primogenitum omnis creaturæ, Christum verum Deum, non ingentum : non antequam esset, sine generatione Filium nominatum : genitum ante omnem creaturam : non increatum : principium viarum Dei ad opera, et in principio existentem Sermonem : non expertem principii : sapientiam viventem : veritatem operantem : virtutem subsistentem : vitam genitam. Qui, utpote Filius Dei, vivos vivificat, et suscitât mortuos. Lucem veram quæ illuminat omnem hominem venientem in mundum. Bonum, et suppeditatorem bonorum : quippe qui bonitate ac virtute Patris est genitus. Qui neque cum eo qui ipsi impertitus est dignitate, neque cum ullo alio paternam substantiam aut regnum participavit. Sed qui ex generatione factus est gloriosus et Dominus gloriæ. Qui a Patre accepit gloriam, non autem participavit gloriam Patris. Nam gloria Omnipotentis est incommunicabilis, sicut ipse dixit : *Gloriam meam alteri non dabo.* (Isa. XLII, 8.) Qui a Patre glorificatus est ante sæcula. Qui glorificatur a Patre per sæcula, et per universam rationalem et creatam substantiam. Quem stipat universa cœlestis militia. Est enim Dominus et Rex gloriæ, utpote Dei Filius ac Deus : opifex mortalium atque immortalium : opifex spirituum et universæ carnis. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil : Rex et Dominus vitæ omnis ac spiritus eorum quæ per ipsum facta sunt. Omnia enim ei tradita sunt a Patre, juxta sanctissimam ejus vocem, et omnia dedit Pater in manu ejus. Obediens ad officium et creationem omnium rerum. Obediens ad omnem administrationem. Qui non ex obedientia accepit ut esset Filius aut Deus. Sed ex eo quod Filius est, et quod unicuique genitus est, factus est Deus. Obediens in operibus, obediens in verbis. Mediator in sententiis, mediator in legibus. Hunc Filium Dei et unigenitum Deum agnoscimus ; solum similem Patri ob præcipuam similitudinem et propriam significationem : non ut Patrem Patri. Neque enim duo sunt patres. Non ut Filium Filio : quippe cum non sint duo filii. Neque ut ingentum ingentum : unus enim ingentus est, Deus scilicet omnipotens ; et unus Filius, unigenitus scilicet. Sed similem, ut Filium Patri : quippe qui imago sit et sigillum omnis operationis ac virtutis paternæ ; sigillum omnium operum ac sermonum et consiliorum Patris. Hunc confitemur unum esse eorum qui terram inundarunt, eum qui Sodomitas igne exussit ; qui Ægyptios supplicio affecit ; qui leges tulit juxta mandatum æterni Dei ; qui tempore prophetarum locutus est ad priscos ; qui vocavit eos qui parere recusabant ; qui omnem judicandi potestatem accepit ; Pater enim non judicat quemquam, sed omne judicium dedit Filio ; qui in ultimis diebus factus est in carne, factus ex muliere ; factus est homo ad liberationem et salutem generis nostri ; qui hominem ex anima constantem et corpore assumpsit ; qui ore et lingua annuntiavit pacem vicinis simul ac remotis ; qui factus est obediens usque ad crucem et ad mortem : et qui non vidit corruptionem, sed surrexit tertia die ; et post resurrectionem discipulis suis per compendium exposuit mysterium ; qui sedet ad dexteram Patris, qui venturus est ut vivos judicet ac mortuos. Post hunc credimus in Paracletum, Spiritum veritatis doctorem pietatis ; qui factus est

ab Unigenito, et illi semel subjectus : nec post Patrem, nec cum Patre connumeratus. Unus enim ac solus Pater est Deus super omnia. Nec Filio cœquatus ; unicuique enim est Filius, nullum fratrem habens simul genitum. Nec tamen cum ulla alia re comparatus. Omnia enim quæ per Filium facta sunt opera, transcendit generatione ac natura, et gloria et cognitione ; quippe qui primum sit ac præstantissimum, et maximum ac pulcherrimum opus Unigeniti. Qui cum unus ac solus sit etiam ipse, primusque et excellentissimus omnium Filii officiorum, ob substantiam et naturæ dignitatem, operationem omnem ac doctrinam perficit ex arbitrio Filii, missus ab illo et ab eodem accipiens : et renuntians iis qui instituuntur : docens veritatem : sanctos sanctificans : deducens eos qui ad sacramentum accedunt : dividens spiritui omne donum ejus qui dat gratiam. Qui cooperatur fidelibus ad intelligentiam et contemplationem eorum quæ mandata sunt. Qui orantibus subsonat. Qui ad id quod utile est præbit viam. Qui ad pietatem corroborat. Qui animas luce cognitionis illustrat. Qui purgat cogitationes. Qui dæmones abigit, ægros curat, sanat languidos. Qui errantes reducit in viam : solatur contritos : titubantes erigit : reficit laborantes. Qui pugnantibus subclamat : timidus addit animos : curator universorum. Qui curam omnem ac sollicitudinem adhibet ut benevolos promoveat, et fideiores quosque custodiat. Posthæc credimus in eam quæ per Servatorem futura est, resurrectionem corporum, horum scilicet ipsorum quæ dissoluta sunt, una cum propriis membris ac partibus : nullo deficiente aut immutato ex iis quæ uniuscujusque corpus componebant dum viveret. Præterea credimus judicium quod postea fiet, eorum quæ male cogitata atque acta fuerint in vita, et omnium pariter operum ac verborum et actuum, cogitationum ac sensuum, qui fuerint in hac vita : ita ut nihil omnino lateat, nec maximum quidquam, nec minimum : nihil negligatur ex iis quæ illegitime aut injuste gesta sunt ac perpetrata : sed justa et æqua merces rependatur : et ii quidem qui usque ad exitum vitæ impie se gesserint aut peccaverint, sempiterno tradantur supplicio : ii vero qui iuste ac pie vixerint, ad æternam vitam perducantur. Hæc sentimus, prout a sanctis accepimus ; et sentientes credimus : nihil eorum quæ accepimus, præ pudore aut præ metu omittentes : sed neque per impudentiam aut perveraciam aliquid amplius addentes aut pervertentes : nec nobis consilii ullius impietatis ac blasphemix, cujusmodi adversus nos contingunt calumniatores, quorum juxta est condemnatio.